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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Социокультурные трансформации последней трети XX

– начала XXI в., визуальный и вещественный «повороты» в гуманитарном знании

позволили исследователям обратить внимание на неписьменные источники

исторической информации. Их способность дополнять вербальные данные сегодня

рассматривается на самых разных материалах. Особое значение в этом случае

приобретают личные архивы и коллекции, изначально включавшие в себя

типологически несхожие группы источников – тексты и предметы. Такие

комплексы, даже разделенные по фондам государственных учреждений, не

перестают быть единым по своему происхождению хранилищем информации.

В центре данного исследования находятся архив и коллекции

В.М. Флоринского (1834–1899) – разностороннего ученого и государственного

деятеля второй половины XIX в., чье имя неразрывно связано с историей создания

и открытия Императорского Томского университета и руководством

Западносибирским учебным округом.

Энциклопедизм В.М. Флоринского в совокупности с четкой гражданской

позицией позволял ему делать масштабные историко-философские обобщения, до

сих пор вызывающие интерес исследователей. Как имеющие гносеологическую

значимость сегодня оцениваются отдельные положения неоднократно

переиздаваемых работ ученого в области славяноведения и евгеники, а его

размышления о путях развития российской университетской науки

актуализированы самой социальной реальностью.

В настоящее время части архива и коллекций В.М. Флоринского хранятся в

фондах различных учреждений образования и культуры: в Национальном музее

Республики Татарстан, Научной библиотеке им. Н.И. Лобачевского Казанского

федерального университета, Научной библиотеке Томского государственного

университета и Государственном музее изобразительных искусств Республики

Татарстан.
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Этот массив источников включает в себя 15 текстов мемуарного и

дневникового характера (оригиналов и копий), около 2 700 служебных и личных

писем, 150 делопроизводственных и актовых документов (приказы, распоряжения,

автобиография и т.д.), 42 рукописных черновика его проектов и научных трудов,

25 газетных вырезок, около 12 тыс. экземпляров книг, периодических изданий,

атласов и нотных альбомов, 179 археологических артефактов, 148 предметов

декоративно-прикладного искусства, в том числе коллекцию восточных вееров и

ваз, 711 предметов живописи, графики и миниатюры, 7 икон, 40 рукописей XVI–

XIX вв., в том числе рукописные карты и планы, и другие предметы антиквариата.

Поливидовой характер этого корпуса материалов задает рамки исследования.

Прежде всего необходимо подчеркнуть, что подобные информационные комплексы

являются результатом деятельности их владельца, поэтому входящие в них тексты

и артефакты следует рассматривать как внутренне связанную систему

исторических данных. Искусственное разделение «собранного» и «созданного»

может привести к искажению представлений об изучаемой личности. Этот подход

определил, с одной стороны, использование термина «поливидовой архив» для

обозначения единства текстуального и коллекционного наследия В.М. Флоринского,

с другой – структуру и содержание диссертационного исследования, призванного

показать возможности разных типов источников исторической информации при

реконструкции биографии и основных сторон деятельности ученого.

Степень изученности темы. Исследования, позволяющие охарактеризовать

и раскрыть информационный потенциал письменных и вещественных источников,

созданных и собранных В.М. Флоринским, можно разделить на несколько групп:

1) работы, непосредственно посвященные жизни и научному творчеству ученого;

2) отражающие контекст его профессиональной и административной деятельности,

прежде всего особенности складывания медицинской корпорации в XIX в.,

типичные и нетипичные модели профессиональной карьеры, причины

формирования интереса медиков к участию в общественно-политической, научной

и культурной жизни империи; 3) рассматривающие информационный потенциал и

методику изучения схожих комплексов исторических источников – архивов и

коллекций ученых XIX столетия.
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Уже в дореволюционный период сведения о научной и административной

деятельности Флоринского были частично представлены на страницах

специализированных биографических и биобиблиографических словарей и

справочников1.

Начало изучению в таком ключе жизни и интеллектуального наследия

В.М. Флоринского положено историком медицины В.С. Груздевым. В работе

«Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней императорской

Военно-медицинской академии» (СПб., 1898) он использовал воспоминания,

присланные ему самим В.М. Флоринским2. В архиве ученого сохранилось письмо

В.С. Груздева от 12 марта 1897 г., в котором он сообщал о подготовке в честь

100-летнего юбилея Петербургской Медико-хирургической академии «обширной

работы» и просил В.М. Флоринского как «свидетеля и участника реформы

акушерской науки» помочь ему воссоздать события прошлых лет3.

Со ссылкой на эти автобиографические заметки В.С. Груздев приводит

сведения о времени учебы и службы ученого в Петербургской медико-

хирургической академии (1853–1875). Примечательно, что причину оставления

научной карьеры в академии и последующего перехода на службу в Министерство

народного просвещения историк связывает с нереализованными научными и

карьерными амбициями ученого. По его мнению, конкуренция «немецкой» и

«русской» партий не дала В.М. Флоринскому как представителю последней занять

кафедру ординарного профессора акушерства и гинекологии, что в перспективе

затруднило реализацию его «любимой мечты» – возглавить акушерско-

гинекологическую клинику4.

Историк медицины также включил в монографию некоторые выдержки из

писем ученого президенту академии П.А. Дубовицкому, найденных им в

1 Змеев Л.Ф. Русские врачи писатели. СПб., 1886. Вып. 1, тетр. 2. С. 139–140; Биографический словарь

профессоров и преподавателей Императорского Казанского университета (1804–1904) : в 2 ч. / под ред. Н.П. Загоскина.

Казань, 1904. Ч. 2. С. 353–362.
2 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней Императорской Военно-медицинской академии

и соединенной с ней академической акушерско-гинекологической клиники / сост. В.С. Груздев. СПб., 1898. 459 с.
3 Письмо В.С. Груздева – В.М. Флоринскому, 12 марта 1897 г. // НМРТ. Отдел хранения изобразительных и

документальных источников. Ед. хр. КППи-117959/476. Л. 1–2.
4 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 227–228.
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академическом архиве5, и список его опубликованных работ6, указав, что научная

деятельность В.М. Флоринского «не осталась бесследно в истории русской

акушерско-гинекологической науке»7.

Кроме того, В.С. Груздев стал автором статьи об ученом, опубликованной в

«Биографическом словаре профессоров и преподавателей Императорского

Казанского университета (1804–1904)» (Казань, 1904). В ней он отмечал, что,

перейдя на службу в Казанский университет8, В.М. Флоринский не преуспел там в

преподавательской и научной деятельности, поскольку уже с 1875 г. был

«поглощен заботами об устройстве» Сибирского университета: «…это избрание

явилось для Ф[лоринского] слишком запоздалым: он уже не мог отдать всего себя

профессуре и отрешиться от учебно-административной деятельности, тем более

что на последнем поприще ему предстояла крупная задача – устройство Томского

университета»9.

В издании «Первый университет в Сибири» (Томск, 1889), не только

приведена биография ученого, но и впервые обращено внимание на письменное

наследие В.М. Флоринского-администратора: «Сотни писем и деловых бумаг,

хранящихся в портфеле Василия Марковича, могут послужить со временем

богатым материалом для истории первого десятилетия возникавшего университета

и могут в свое время уяснить ту роль, какую Василий Маркович играл в этом

государственном вопросе»10.

В 1906 г. в журнале «Русская старина» были опубликованы воспоминания

ученого, охватывавшие период от «зарождения» идеи Сибирского университета

в 1875 г. «до закладки университетских зданий»11. Критически отреагировал на эту

публикацию один из идеологов сибирского областничества Г.Н. Потанин, обвинив

5 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 220–223.
6 В.С. Груздев разделил работы В.М. Флоринского на две группы: «труды, посвященные различным

вопросам акушерства и гинекологии» и «произведения, не имеющие отношения к этим наукам». К первой группе

трудов историк приводит небольшие комментарии.
7 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 230, 232–241.
8 17 октября 1877 г. В.М. Флоринский был избран ординарным профессором Казанского университета.
9 Биографический словарь профессоров и преподавателей Императорского Казанского университета... Ч. 2.

С. 357–359.
10 Первый университет в Сибири. Томск, 1889. С. 62.
11 Флоринский В.М. Заметки и воспоминания // Русская старина. 1906. Янв. С. 75–109; Фев. С. 288–311;

Март. 564–596; Апр. С. 109–156; Май. С. 280–323; Июнь. С. 596–621.
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В.М. Флоринского в присвоении заслуг Н.М. Ядринцева – «самого неутомимого

популяризатора в литературе и обществе» идеи открытия университета в Сибири12:

«…производят впечатление, как будто они писаны не для справедливого

потомства, а для канцелярии министра… На всем протяжении своих записок

Флоринский усиленно старается доказать мысль, что Сибирь обязана

университетом правительству, а не местному обществу»13.

Таким образом, в дореволюционный период были представлены основные

биографические сведения о В.М. Флоринском, в основном базирующиеся на его

собственных воспоминаниях, а также введена в научный оборот часть мемуаров

ученого, касающаяся истории Томского университета. В целом исследователи

отмечали, что труды В.М. Флоринского оказали существенное влияние на развитие

медицинской науки, и подчеркивали его вклад в открытие Сибирского университета.

В советский период имя ученого было вскользь упомянуто в изданиях по

истории Томского университета в связи с его особыми государственными

полномочиями как представителя Министерства народного просвещения14.

В целом советские исследователи считали, что попечитель Западно-Сибирского

учебного округа отрицательно повлиял на общий ход развития местного

образования и науки. К примеру, в негативных коннотациях деятельность

В.М. Флоринского представляется в работе П.А. Зайченко: он описывал медика как

«реакционера-монархиста», «покровителя семинаристов» и «душителя

либеральной свободы», который сыграл явно «не положительную роль в жизни

Томского университета», в частности превратив археолого-этнографический музей

в «учреждение религиозно-монархического типа»15.

Исключительным явлением стала монография М.Р. Филимонова, где автор

ставил перед собой задачу осветить основные этапы развития Научной библиотеки

12 Некрылов С.А. Областники и первый Сибирский университет // Вестник Томского гос. ун-та. 2007. № 295.

С. 141–148.
13 Потанин Г.Н. Заметки и воспоминания В.М. Флоринского // Сибирская жизнь. 1906. 29 окт.; 1 нояб.; 2 нояб.
14 Краткий исторический очерк Императорского Томского университета: за первые 25 лет его

существования (1888–1913). Томск, 1917. 544 с.; Манассеин В.С. Возникновение и развитие идеи Сибирского

университета в связи с историей просвещения в Сибири в первой четверти XIX столетия. Иркутск, 1924. 30 с.;

Томский университет, 1880–1980 : [очерк истории и деятельности]. Томск, 1980. 432 с.
15 Зайченко П.А. Томский государственный университет имени В.В. Куйбышева : очерки по истории

первого сибирского университета за 75 лет (1880–1955). Томск, 1960. С. 49, 53–54, 56, 85–86, 139, 148.
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Томского университета за все годы ее существования. В исследовании помимо

прочего были использованы опубликованные мемуары В.М. Флоринского.

В частности, М.Р. Филимонов, подчеркивая роль ученого в формировании книжного

фонда Научной библиотеки Томского университета, писал: «Он стремился

приобрести для университета наиболее ценные книжные собрания, отбирал из

дублетов книгохранилищ и книжных складов России нужные издания. Так, только

благодаря стараниям профессора В.М. Флоринского университет стал обладателем

таких книжных коллекций, как родовая библиотека Строгановых, личная

библиотека академика А.В. Никитенко, редчайших книг из дублетов Публичной

библиотеки в Петербурге и др.»16

В 1938 г. в Казани были случайно обнаружены личный архив и имущество

В.М. Флоринского – документы разных лет, книги и коллекции. Сведения о

результатах научной обработки этой находки были представлены в издании

«Личные фонды в государственных хранилищах СССР» (1963)17. Однако интерес

исследователей она привлекла только в 1976 г., когда в Казань приехал

праправнучатый племянник ученого Е.В. Ястребов, первоначальной целью

которого стал поиск документов, связанных с историей его семьи – «всего, так или

иначе имеющего отношение к… генеалогии»18.

Таким образом, в советском историографическом поле имя В.М. Флоринского

в основном замалчивалось или упоминалось преимущественно в отрицательном

значении как «монархиста-реакционера», что во многом было связано с

существующими в тот период государственными общественно-политическими и

идейными установками. Неоднозначное отношение к деятельности попечителя

учебного округа также базировалось на воспоминаниях представителей сибирской

либеральной общественности, в особенности одного из идеологов областничества

Г.Н. Потанина.

16 Филимонов М.Р. Книжная сокровищница Сибири : к 100-летию со дня открытия Научной библиотеки

Томского университета. Томск, 1988. С. 4.
17 Личные архивные фонды в государственных хранилищах СССР : указатель : в 2 т. / сост. Э.В. Колосова.

М., 1963. Т. 2: Н–Я. С. 263.
18 Ястребов Е.В. Сто неизвестных писем русских ученых и государственных деятелей к Василию Марковичу

Флоринскому. Томск, 1996. С. 14.
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Изменение эпистемологической ситуации в постсоветский период обусловило

стремление пересмотреть сложившуюся оценку роли В.М. Флоринского. Прежде

всего это было связано с появлением в 1994 г. монографии Е.В. Ястребова. На

основе неизвестного ранее архивного материала исследователь реконструировал

основные вехи биографии ученого. Е.В. Ястребов отмечал, что его работа в первую

очередь направлена на восстановление исторической справедливости и

«реабилитацию» имени В.М. Флоринского: «Василий Маркович принадлежит к

числу тех людей, чьи имена при советской власти были преданы забвению и

незаслуженно вычеркнуты из истории русской науки и образования. Достаточно

сказать, что в 1980 г., во время празднования 100-летнего юбилея со дня основания

Томского университета, его фамилия ни разу не прозвучала из уст выступавших.

Собранные архивные и литературные материалы позволили, как мне кажется,

объективно оценить заслуги и недостатки этого человека. Флоринский – сложная

личность, а потому и интересная для анализа»19.

Е.В. Ястребов опубликовал еще несколько работ, посвященных

В.М. Флоринскому20. К примеру, он издал библиографический указатель трудов и

опубликованных писем устроителя Томского университета, где разделил все его

сочинения на четыре тематических раздела: медицина, археология и этнография,

Томский университет и публицистика21. В дальнейшем исследовательская

деятельность Е.В. Ястребова была связана с подготовкой к публикации переписки

В.М. Флоринского с известными отечественными учеными и государственными

деятелями второй половины XIX в.22

Согласно наблюдением Н.М. Мальцевой, разные представители рода

Флоринских–Кокосовых, среди которых были священники, врачи и писатели, на

протяжении XIX в. неоднократно проявляли интерес к фольклору и этнографии

зауральского региона. Так, в их семье сформировалась традиция записи

19 Ястребов Е.В. Василий Маркович Флоринский. Томск, 1994. С. 7–8.
20 Ястребов Е.В. В.М. Флоринский и Томский университет // Alma Mater. 1992. 23 окт.; 30 окт.; Его же.

Победил Томск // Красное знамя. 1993. 28 июля; Его же. Василий Маркович Флоринский в Петербургской медико-

хирургической академии. М., 1999. 98 с.
21 Ястребов Е.В. Библиография опубликованных трудов Василия Марковича Флоринского. М., 1992. 63 с.
22 Ястребов Е.В. Сто неизвестных писем… 221 с.
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фольклорного материала, где большое внимание уделялось описанию образа

зауральского крестьянина, его нуждам и потребностям, особенностям мышления23.

За период с 1992 по 1999 г. о попечителе учебного округа было написано

несколько небольших статей биографического характера, строящихся на

публикациях прежних лет, сначала в региональных и университетских

периодических изданиях («Красное знамя», «Alma mater»), а затем в научной

медицинской периодике – «Сибирский медицинский журнал», «Журнал

акушерских и женских болезней»24.

В этот период исследователи стали чаще обращаться к материалам личного

архива В.М. Флоринского. Так, Л.А. Бушуева в монографии о повседневной жизни

казанской профессуры использовала семейную переписку В.М. Флоринского с

ближайшими родственниками (женой, дочерью и зятем). Исследовательница

отмечает, что подобные источники дают возможность выявить различные

неформальные практики в университетской среде, которые нельзя проследить по

делопроизводственной документации. Кроме того, Л.А. Бушуева обращает

внимание на особенность «выстраивания» и описания повседневности в так

называемых «мужских» и «женских» письмах: «Неслучайно главные сюжеты

писем профессора С.В. Левашова к В.М. Флоринскому связаны с событиями

в Казанском университете: студенческими волнениями 1880-х гг., переменами

администрации, конфликтами в среде профессоров, учебным процессом… [тогда

как] в письмах женской половины… отражены бытовые, хозяйственные заботы,

проведение досуга, воспитание детей и т.п.»25.

Исследовательский коллектив Томского государственного университета под

руководством профессоров С.Ф. Фоминых и С.А. Некрылова опубликовал целый

ряд статей, в которых деятельность В.М. Флоринского рассматривалась в контексте

23 Мальцева Н.М. Зауральская фольклористика XIX века : автореф. дис. … канд. филол. наук. Челябинск, 2004. 23 с.
24 Роготень Т. Первый Сибирский университет: история возникновения // Alma Mater. 1992. 5 июня; Воробьев О.

Возвращение Флоринского // Красное знамя. 1996. 21 марта; Пузырев В. Устроитель Сибирского университета:

165 лет со дня рождения и 100 лет со дня смерти В.М. Флоринского // Красное знамя. 1999. 20 февр.; Его же.

В.М. Флоринский и Томское общество естествоиспытателей // Сибирский медицинский журнал. Томск, 1999.

Т. 14. № 1–2. С. 87–91; Цвелев Ю.В. Жизнь и научная деятельность Василия Марковича Флоринского (1834–1899) //

Журнал акушерских и женских болезней. 1999. Т. 48, вып. 1. С. 77 –81.
25 Бушуева Л.А. Повседневность университетского профессора Казани. 1863–1917 гг. Казань, 2012. С. 30–31.
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истории становления и развития Томского университета26. Особо подчеркнем, что

научным коллективом в рамках заявленной темы впервые было обращено

внимание на информационный потенциал мемуаров ученого27, переизданы уже

ставшие библиографической редкостью опубликованные воспоминания В.М.

Флоринского28 и введены в научный оборот материалы из фондов

Государственного архива Томской области, посвященные истории комплектования

музейных университетских коллекций29.

Археологическая коллекция В.М. Флоринского, хранящаяся в Национальном

музее Республики Татарстан, впервые становится объектом исследования в статье

Е.М. Макаровой30. Автор разделяет все предметы коллекции на четыре группы

(орудия труда, оружие, конское снаряжение и украшения одежды), а также отмечает,

что они не связаны между собой общими погребениями или памятниками: «Это

могут быть как случайные находки, вымытые из курганов и берегов рек во время


[…]


приобретены В.М. Флоринским за границей, остальные – на территории России

(в Казани, Томске, Санкт-Петербурге и Москве)367.

Эволюция читательских вкусов и приоритетов, мотивы собирательства и

способы комплектования книжного собрания лучше всего прослеживаются в

мемуарном наследии ученого. К примеру, из него мы узнаем, что под руководством

отца он уже в 6–7 лет научился читать книги, напечатанные церковно-славянским

и гражданским шрифтом. Обучение грамоте началось со «словесного изучения»

славянской азбуки, Часослова и Псалтири.

Благодаря лубочным сказкам у него появился «сознательный» интерес к

чтению. Стоит отметить, что к первой трети XIX в. этот вид литературы четко

отделялся от «высокого», «настоящего» жанра русской словесности, предназначенного

для элитарного потребителя. Лубочная литература имела свой сложившийся круг

авторов, издателей и даже устойчивую сеть распространения, состоявшую из

бродячих торговцев-офень, развозивших издания по деревням и небольшим

провинциальным городам368. В.М. Флоринский писал по этому поводу: «Их

[лубочные сказки] приносили к нам в село коробейники (офени) и продавали по

доступной цене 10–15 к. за штуку. Этих сказок у нас накопилась целая коллекция.

Тут были и Бова Королевич, и Еруслан Лазаревич, и Добрыня Никитич… Их язык,

близкий к церковно-славянскому, героические сюжеты и неизбежные картинки,

занимавшие верхнюю половину страницы каждой тетради… придавали этим

сказкам большой интерес. Они сильно действовали на воображение и уносили

читателя»369. В его книжном собрании отложилось несколько лубочных изданий,

приобретенных в Петербурге370. Не исключено, что именно эти детские

367 ОРКП НБ ТГУ. № 30024, 30025, 30065, 30202, 30658, 30685, 30877, 30946; НБ КФУ. № А.146037, 146119,

146126, Р.146129, Р.146135, А.146401, А.146402, 146403, 146404, А.146408, 146479, Р.149743.
368 Рейтблат А.И. От Бовы к Бальмонту и другие работы по исторической социологии русской литературы.

М., 2009. С. 358–359.
369 Мысли и воспоминания о моем детстве… Л. 8 об.
370 «История о Иосифе прекрасном», «История о походе великого князя Дмитрия Иоанновича Донского

против Мамая, его же Божьею помощью на Куликовом поле до конца победища», «Сказка о попе и работнике его

Балде», «Песнь о вещем Олеге».
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впечатления послужили толчком и для коллекционирования лубочных картинок,

предназначенных для взрослых.

Уже к 10–11 годам он знал наизусть многие известные сказки П.П. Ершова и

А.С. Пушкина. Свои знания в церковно-славянском В.М. Флоринский охотно

применял на практике, читая вслух житийные произведения односельчанам. Ему

нравилась подобная нравоучительная литература, поскольку в жизни монахов-

подвижников он ощущал «нечто высокое» и «таинственное»: «Все читанное

понималось с буквальной точностью, не столько умом, сколько сердцем. Этими

чтениями, примерами семьи и всех окружающих прочно укоренялось религиозное

чувство, с малолетства входившее, можно сказать, в плоть и кровь»371.

В Пермской семинарии (1848–1853) у В.М. Флоринского сформировался

«вызывающий уважение» образ учености, связанный с человеком библиографических

знаний, чье рабочее место было «завалено книгами и рукописями». Описывая

семинарскую библиотеку, он вспоминал, что «уже один вид стройных шкафов с

книгами… действовал на воображение и вселял любовь к книжным сокровищам,

а следовательно, и к наукам»372.

В конце семинарского курса В.М. Флоринский свободно владел латинским,

охотно читая богословские тексты на этом языке, почти не прибегая к лексикону.

Появился интерес у будущего медика и к античной литературе.

Благодаря учителю по словесности А.П. Вишнякову, В.М. Флоринский

познакомился с «лучшими произведениями русских авторов», особенно оценив

работы Д.И. Фонвизина, Г.Р. Державина, И.Ф. Богдановича («Душенька»),

А.С. Грибоедова («Горе от ума»), М.Ю. Лермонтова, И.А. Гончарова («Обыкновенная

история», «Сон», «Обломов»), В.А. Жуковского, Н.В. Гоголя. Он вспоминал об

этих занятиях: «Эти классные часы для нас были настоящим праздником. Чтение в

такой форме [когда преподаватель “мастерски” зачитывал на занятиях отобранные

им произведения] не только показали нам прелести изящной литературы, но,

главное, вселили любовь к ней и развили эстетическое чувство. Без всяких

схоластических правил и скучных анализов содержания прочитанного мы поняли

371 Мысли и воспоминания о моем детстве… Л. 11.
372 Там же. Л. 16.
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самую суть русской литературы и увлеклись ею. С того времени чтение сделалось

для нас потребностью»373. Примечательно, что понравившиеся ему произведения

из-за нехватки средств В.М. Флоринский записывал в специальную тетрадь,

а потом по собственной инициативе заучивал их наизусть. К сожалению, подобные

документы в личном архиве ученого не сохранились.

Кроме того, В.М. Флоринский по ходу семинарского обучения развил в себе

способность к поэтическому творчеству: «Я в два-три года стал в этой области на

твердые ноги, выработал и вкус и слог, и мог считать себя литературно

образованным»374. Записная книжка «Юношеских стихотворений» и другие его

поэтические произведения, написанные в 1870–1890-е гг., сохранились в деловых

бумагах ученого375.

В мемуарных заметках В.М. Флоринского сообщается, что в силу

родственных связей он имел возможность пользоваться библиотекой Пермского

архиерейского дома. В ней хранились разные произведения, причем не только

духовно-нравственного содержания. Он с особым интересом познакомился с

работами Н.И. Новикова («Вивлиофика»), Н.М. Карамзина («История государства

Российского»), И. Флавия («Иудейская война»), А.В. Терещенко («Быт русского

народа»), И.П. Сахарова («Сказания русского народа о семейной жизни своих

предков»), А.С. Норова («Путешествие по Египту и Нубии в 1834–1835 гг.»,

«Путешествие по Святой Земле в 1835 году»), Ж.Д. Дюрвиля («Плавание на

корвете «Астролябия»», «Путешествие к Южному полюсу и в Океанию»),

К.Ф. Беккера («Всемирная история»), Ф.К. Лоренца («Руководство к всеобщей

истории»), Платона (в переводах В.Н. Карпова), митрополита Макария («История

Русской Церкви», «Православно-догматическое Богословие»), митрополита

Московского Филарета («Толкование на Книгу Бытия»).

Чтение подобных произведений было для В.М. Флоринского «новым и

увлекательным» опытом литературного просвещения: «Все прочитанное…

373 Мысли и воспоминания о моем детстве… Л. 16 об.
374 Там же. Л. 17.
375 Записная книжка 24 юношеских стихотворений. 1853–1859 гг. // НМРТ. Отдел хранения изобразительных
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Там же. Ед. хр. КППи-117959/207. 2 л.; Стихотворения без названия. 1894 г. // Там же. Ед. хр. КППи-117959/208. 2 л.;

Стихи В.М. Флоринского // Там же. Ед. хр. КППи-117959/273. 132 л.
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настолько расширяло горизонт моих познаний и будило мысль, что я до сих пор

считаю перечисленных авторов духовными друзьями моей юности. Они заложили

во мне прочные основы не только моей любознательности, но и направления или

склонности к научным занятиям в определенной сфере, не имевшей ничего общего

с медициной»376.

В интеллектуальной среде с середины 1840-х гг. книга начинает постепенно

уступать свое место «толстому журналу», в котором теперь печатается основная

часть литературных и публицистических произведений. Современники

В.М. Флоринского писали по этому поводу: «Русская беллетристика сосредоточена

в журналах, в которых помещается все мало-мальски заслуживающее внимания.

Отдельными изданиями выходят или вещи, уже печатавшиеся в журнале, или

забракованные всеми повременными изданиями»; «Почти ничего и не читается у

нас кроме газет и журналов, книги у нас не в ходу. Мы знакомимся с их

содержанием, ценим их достоинство по журнальным отзывам»377.

«Толстый журнал» в условиях неразвитости политической жизни в России,

прежде всего, консолидировал и формировал общественное мнение по актуальным

социально-политическим вопросам. Причем постоянное чтение выбранного

издания означало для читателя отождествление себя с определенной социальной

или культурной группой. Наиболее активной частью журнальной аудитории в

1840–1860-х гг. стали учащиеся высших и средних учебных заведений, которых

привлекали публицистическая заостренность материалов и возможность

познакомиться с альтернативными официальной позиции взглядами378.

В.М. Флоринский в этом смысле не был исключением, в 1840–1850-х гг. он

читал издания разных идеологических направлений – либеральные «Современник»,

«Отечественные записки», «Библиотеку для чтения» и противостоящий им

консервативный «Москвитянин». Примечательно, что именно «Современник» стал

для него самым «живым и увлекательным» журналом: «Современнику конца

сороковых и начала пятидесятых годов я обязан лучшими сторонами своего

376 Мысли и воспоминания о моем детстве… Л. 18 об.
377 От редакции // Русская мысль. 1885. № 1. С. 170; П. Наши журналы // Русь. 1882. № 2. С. 21.
378 Рейтблат А.И. От Бовы к Бальмонту… С. 40–50.
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духовного развития. Каждую вновь получаемую книжку мы читали с упоением от

доски до доски. Выступавшие тогда на литературной сцене Достоевский,

Дружинин и Тургенев были нашими кумирами, от Записок охотника пахло тогда

ароматом весны»379.

По мнению В.М. Флоринского, «новая литература», представленная на

страницах «Современника», была особо востребована и даже необходима его

поколению, воспитанному в «суровых порядках» 40-х гг. XIX в., поскольку

подобные произведения формировали в людях гуманное начало и внушали

сочувствие к «униженным и оскорбленным»: «На нас эти идеи новые [зачеркнуто]

действовали особенно глубоко потому, что мы сами принадлежали к меньшей

братии, многое видели и слышали и сами готовились стать в те же бесцветные ряды

скромных маленьких тружеников»380.

Таким образом, еще в семинарии у В.М. Флоринского сформировались

определенные литературные предпочтения и «духовная потребность» к чтению.

«Друзьями своей юности» он называл различные сочинения религиозно-

нравственной, художественной и исторической тематики.

В начале 1860-х гг. В.М. Флоринский знакомится с широко обсуждаемыми

тогда в среде учащихся университетов и гимназий запрещенными цензурой

трудами А.И. Герцена («Колокол», «Былое и думы», «С того берега»): «Былое и

думы прочитал я с удовольствием; статьи и корреспонденция Колокола показались

мне неумеренно требовательными, придирчивыми, иногда похожими на сплетни и

на злобную выдумку. Думалось, что Герцен, живя в Лондоне, смотрит на Россию с

точки зрения прошлого царствования и не доверяет тому, что у нас готовится и

делается в действительности»381. Несмотря на такое критическое отношение к

творчеству публициста, в книжном собрании Флоринских есть несколько его работ382.

Не менее скептично он относился к популярной тогда философской и

социально-политической литературе, отстаивающей идеалы материалистического и
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382 Исторический сборник Вольной русской типографии в Лондоне. London, 1859. Кн. 1. 165 с.; Письмо А.И. Герцена

к русскому послу в Лондоне с ответом и некоторыми примечаниями Д.К. Шедо-Ферроти. 2-е изд. Берлин, 1862. 45 с.
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атеистического мировоззрения: «…мы слышали кое-что про учения Вольтера,

Бюхнера, Штрауса… но нам казалось это до того кощунственным

неправдоподобным, что не внушало никакого желания ближе познакомиться с

запретным плодом»383.

Информацию о литературных предпочтениях В.М. Флоринского того

времени дает переписка с женой 1864–1872 гг. Еще до свадьбы в 1864 г. он активно

переписывался с будущей супругой, проживавшей тогда с родителями в

Новгородской области. Помимо прочего в этих письмах содержится информация о

приобретенных им популярных изданиях: «Посылаю Вам последнюю книжку

Современника, может быть найдете в ней, что займет Вас. Кажется, не дурно будет

Щедрина… Говорят, Вы там совсем зачитались… скоро потребуется посылать Вам

новый транспорт серьезных книг… с Вами… потом и говорить будет страшно, тем

более что я теперь слишком специализировал свои занятия»; «Очень рад, что Вы

там усердно погрузились в серьезное чтение… Ваше развитие моя гордость…

пришлю Вам сочинения Помяловского, которые на днях выйдут отдельными

изданиями… Дня через три выйдут также следующие книжки Современника и я

Вам пришлю. А потом начнем читать: Катарфажа «О происхождении человека» и

пожалуй популярную астрономию Араго, Льюиса «На берегу моря»… и много-

много других хороших вещей»384. Примечательно, что указанная в переписке
