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на автореферат диссертации Н.А. Качииа «Архив и коллекции

В.М. Флоринского: Опыт источниковедческого анализа», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.09 — Историография, источниковедение и методы
исторического исследования

Рецензируемый труд Н.А. Качина посвящен реконструкции архива и
коллекций доктора медицины, государственного деятеля Василия Марковича
Флоринского (1834-1899), профессора Казанского университета, попечителя
Западносибирского учебного округа (1885-1899), яркого проводника
государственной образовательной политики при императорах Александре II и
Александре III. Цель исследования — воссоздание исторического контекста
профессиональной и административной деятельности героя диссертации.
Личный фонд В.М. Флоринского и собранные им коллекции («поливидовой
архив»), хранящиеся в различных учреждениях образования и культуры Казани
и Томска, рассматриваются диссертантом как взаимосвязанная система
исторических данных, позволяющая реконструировать его биографию,
научную, административную и общественно-просветительскую деятельность.
Среди задач диссертации — раскрытие информационных возможностей
мемуаров и эпистолярного наследия В.М. Флоринского для определения этапов
его профессионального становления как медика, анализ информации о книжной
и археологической коллекции с целью характеристики взаимосвязей между
общественно-просветительской, собирательской и научной деятельностью,
выявление роли научно-организационной и финансово-хозяйственной
переписки для реконструкции его замысла по созданию Сибирского
университета и библиотеки при нем, а также комплексная оценка
информационных возможностей «поливидового архива» ученого как
исторического источника.

В автореферате Н.А. Качина цели и задачи диссертационного
исследования определены четко и конкретно; предложенные автором
хронологические рамки и методика не вызывает возражений. Источниковая
база охарактеризована детально: помимо значительного объема
опубликованной литературы, автор изучил документы Российского военно­
исторического архива, Государственного архива Томской области, личный
фонд В.М. Флоринского из Национального музея Республики Татарстан в
Казани, а также владельческие записи на книгах, музейные описи и каталоги.
При этом Н.А. Качин, по моему убеждению, допускает методологическую
ошибку, формально смешав архивные источники и опубликованную
литературу в одну категорию — письменные источники (с. 12-13). Через
запятую диссертантом перечислены изданные законодательные и нормативные
акты, опубликованные труды В.М. Флоринского и его неопубликованные
черновые записки, мемуарное и эпистолярное наследие и пр. Та же ошибка
представлена при перечислении другой категории источников — вещественных

(с. 13-14), в которую включены артефакты (антиквариат, памятники
археологии и этнографии), книги, литографии й одновременно справочная
информация о них из музейно-библиотечных каталогов и описей. Таким
образом, диссертантом вновь смешаны разные виды исторических источников
— собственно памятники материальной культуры, и научно-справочная
информация о них из современных музейных и библиотечных каталогов,
которые неизбежно отражают субъективную рефлексию (не всегда адекватную
и научно обоснованную) современных специалистов о памятниках
материальной и книжной культуры прошлого. Очевидно, что разные виды
источников подвергаются историком разным методам их критики. Это
замечание Н.А. Качину следует учесть и исправить при переработке рукописи
диссертации в монографию.

Структура работы выглядит обоснованной и продуманной. Солидная
архивная база исследования позволила Н.А. Качину в первой главе по
мемуарным и эпистолярным документам реконструировать исторический
контекст становления В.М. Флоринского как ученого и государственного
деятеля. В.М. Флоринский являлся одним из создателей Общества археологии,
истории и этнографии в Казани и первого университета в Зауралье —
Императорского Сибирского университета.

Во второй главе автор диссертации впервые ввел в научный оборот
значительный комплекс ретроспективной документальной информации о
частных коллекциях ученого, показал его роль в разработке проекта
публичного историко-этнографического музея в Казани и в создании
археологического музея Сибирского университета, к открытию которого он
систематизировал и описал более 4,5 тыс. артефактов (археологическая
коллекция В.М. Флоринского сегодня хранится в Национальном музее
Республики Татарстан). Н.А. Качин справедливо заключает, что
В.М. Флоринский «смог трансформировать собственные увлечения в
исследовательскую программу, где коллекционирование переставало быть
самоцелью и становилось фундаментом для развития знания о прошлом и...
основанием для разработки концепции научного музейного хранения» (с. 20).
На основе имущественных описей 1881 и 1938 г. диссертант реконструировал
состав универсальной по тематике библиотеки Флоринских, которая дает
важную информацию о повседневных читательских практиках владельцев и в
целом об интеллектуальных предпочтениях «ученой бюрократии» второй
половины XIX в.

Третья глава на основе официальной переписки В.М. Флоринского как
попечителя учебного округа и представителя «ученого чиновничества»
показывает его роль в создании и деятельности в Томске Сибирского
университета и его библиотеки. В этот период жизни ученый-медик решал
вопросы «организации науки и образования при ограниченном
финансировании и в условиях транспортной удаленности от...
исследовательских центров» (с. 22).

В целом, судя по автореферату, диссертация Н.А. Качина полностью
соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

от 24 сентября 2013 года № 842, является научно-квалификационной работой, в
которой содержится решение научной задачи, имеющей важное значение для
изучения историографии и источниковедения отечественной истории, а сам
диссертант, достоин присуждения искомой ученой степени.
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